
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 7 del 07/02/2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. ANNO 2018

L'anno duemiladiciotto, addì sette del mese di Febbraio alle ore 16:00, presso il Palazzo Comunale, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome Nome Carica Presenti Assenti
MENCI GIULIANA Sindaco X
GRECHI ENRICO Assessore X
BENETTI VERONICA Assessore X

Presenti - Assenti 2 1

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Dott.ssa Ilaria Luciano



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 55/83, convertito in legge 131/83, il quale è stato stabilito  l’obbligo per 
le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane, di definire – non oltre  la data della 
deliberazione di bilancio -la misura  percentuale dei costi complessivi  dei servizi pubblici a domanda  
individuale finanziata da  tariffe o contribuzioni e da  entrate specificamente destinate;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 267/00, al bilancio di previsione 
occorre allegare “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi”;

PRECISATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi  tutte quelle attività gestite  
direttamente dall’ente, che siano  poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

CONSIDERATO che, a norma del  predetto art. 6 del D.L. 55/83, nonché dell’art. 3 del D.L. 786/81, 
restano esclusi dalla  disciplina dei servizi pubblici a  domanda individuale e, quindi, dall’obbligo  della 
contribuzione dell’utenza, tutti i  servizi che per  legge statale o  regionale sono gratuiti, quelli  finalizzati 
all’inserimento sociale dei  portatori di handicap, quelli per  i quali  le  vigenti norme prevedono la  
corresponsione di tasse,  diritti o prezzi amministrati  ed i servizi di  trasporto pubblico;

VISTO il D.M. 31 dicembre  1983 che individua analiticamente le categorie dei  servizi pubblici da 
annoverare  tra i servizi a  domanda individuale e  di seguito elencati:

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero;
2) alberghi diurni e bagni pubblici;
3) asili nido;
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;
6) corsi extra-scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 

espressamente previsti dalla legge;
7) giardini zoologici e botanici;
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;
9) mattatoi pubblici;
10)  mense, comprese quelle ad uso scolastico;
11) mercati e fiere attrezzati;
12) parcheggi custoditi e parchimetri;
13) pesa pubblica;
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;
15) spurgo di pozzi neri;
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;
17) trasporti di carni macellate;
18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 

palazzi dei congressi e simili;



CONSIDERATO  che l’unico servizio a domanda individuale gestito da questo Ente, in appalto, è il servizio 
di mensa scolastica;

VISTE le tariffe per il servizio di refezione scolastica approvate con deliberazione G.C. n. 6 del 27.01.2017, 
in vigore dall’a.s. 2017/2018;

VISTO che  l’individuazione dei costi di  ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni 
dell’anno 2018 includendo tutte le spese per il  personale comunque adibito a tale servizio;

VISTE le previsioni delle entrate e delle uscite iscritte nel bilancio esercizio 2018 per il servizio di mensa 
scolastica;

VISTO il D.L. 28 dicembre 1989, n. 415 convertito nella legge  28 febbraio 1990, n. 38 secondo cui il 
costo complessivo dei servizi pubblici a domanda  individuale deve essere coperto  in misura non  
inferiore al 36%;

CONSIDERATO  che la norma sopra  citata della copertura minima  obbligatoria si applica solo agli  enti 
locali che ai  sensi dell’art. 242 del  D. Lgs. 267/00 sono da considerarsi in  situazione strutturalmente 
deficitaria;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Con VOTI 2 favorevoli e 1 assente (Benedetti Veronica)

D E L I B E R A

1) Di  confermare per l’anno 2018 il seguente servizio a domanda individuale: servizio di refezione 
scolastica;

2) Di dare atto che, non essendo il Comune di Orciano Pisano in situazione strutturalmente 
deficitaria , non deve essere osservata alcuna percentuale di copertura;

3) Di approvare il seguente prospetto relativo ai servizi a domanda individuale dal quale risultano 
le entrate, i costi e le percentuali di copertura dell’unico servizio a domanda individuale erogato 
dall’Ente, sulla base delle deliberazioni delle tariffe ivi richiamate:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

SERVIZIO DELIBERA 
TARIFFE

ENTRATE SPESE COPERTURA

MENSA SCOLASTICA G.C. n. 6  del 
27.01.2017

11061,00 26.875,78 11061,00*100
26875,18

= 41,16%



4) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 
Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00;

5) di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 2670/00.

 
Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto

Il Sindaco
 Giuliana Menci

Il Vice Segretario
 Dott.ssa Ilaria Luciano


